

## ส่วนที่ 3

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

## 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

## 13.1 ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ปี 2556 สินทรัพย์รวมของบริษัทเท่ากับ 2,224 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ประมาณ 322.56 ล้านบาทโดยมีสาเหตุจาก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวนเงิน 157 ล้านบาท จากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาประมาณ 160 ล้านบาท สินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้นจำนวนเงิน 117.30 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีการนำเข้าเครื่องจักรมาเพื่อรองรับการผลิตตามบัตรส่งเสริมการลงทุนที่บริษัทฯ ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) สินทรัพย์ที่สำคัญของบริษัทประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 17.14% เงินลงทุนชั่วคราว 13.26% ลูกหนี้การค้า 15.14% สินค้าคงเหลือ 18.13% และสินทรัพย์ถาวร 33.98% ต่อสินทรัพย์รวมตามลำดับ

บริษัทมีความสามารถในการเก็บชำระหนี้จากลูกหนี้ในเกณฑ์ที่ดี โดยอายุลูกหนี้เฉลี่ยประมาณ 49 วัน ในปี 2556 และประมาณ 44 วันในปี 2555 ซึ่งนโยบายของบริษัทเกี่ยวกับเงื่อนไขการชำระเงินของลูกหนี้โดยเฉลี่ยประมาณ 30 - 60 วันสำหรับลูกค้าทั่วไป นอกจากนี้บริษัทได้มีนโยบายเกี่ยวกับการจัดการยอดหนี้ และบริหารลูกหนี้เพิ่มความรัดกุมในระบบการติดตามลูกหนี้อย่างต่อเนื่อง

สภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัท (Current ratio) ในปี 2556 เพิ่มขึ้นจาก 3.49 เท่า เป็น 4.09 เท่า และมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick ratio) เพิ่มขึ้นจาก 2.24 เท่า ในปี 2555 เป็น 2.90 เท่า เนื่องจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เพิ่มขึ้นกว่า 157 ล้านบาท

แหล่งที่มาของเงินทุน

ในปี 2556 บริษัทฯ มีอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ในเกณฑ์ที่ยังต่ำคือเท่ากับ 0.20 เท่า ในปี 2556 ลดลงจาก 0.23 เท่าในปี 2555 จะเห็นได้ว่าโครงสร้างเงินทุนปัจจุบันของบริษัท ยังมีความสามารถในการก่อหนี้สินเพิ่มเติมได้อีกในระดับหนึ่ง ซึ่งแสดงถึงฐานะการเงินที่แข็งแกร่ง

## 13.2 งบการเงิน

### รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้น บริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ

### ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

**ความเห็น**

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

**ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น**

โดยมิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 และ 3 ซึ่งได้อธิบายถึงผลกระทบต่อกิจการจากการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ตัวเลขเปรียบเทียบที่นำมาแสดงนี้มาจากงบการเงินที่ตรวจสอบแล้ว ณ วันที่ และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และหลังจากปรับปรุงรายการตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3



(สันติ พงศ์เจริญพิทย์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 4623

บริษัท เคพีเอ็มจี กูมิไซ สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

25 กุมภาพันธ์ 2557

## บริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินรวม							
	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		1 มกราคม		31 ธันวาคม	
สินทรัพย์	2556	%	2555	%	2555	%	2554	%
			(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)			
					(บาท)			
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	381,139,351	17.14	223,956,744	11.78	239,345,723	13.56	239,345,723	13.64
เงินลงทุนชั่วคราว	295,000,000	13.26	260,000,000	13.67	-	-	-	-
ตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย	11,792,755	0.53	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้า	336,809,404	15.14	290,866,452	15.30	278,926,504	15.81	278,926,504	15.89
ลูกหนี้อื่น	16,592,789	0.75	11,907,778	0.63	17,742,369	1.01	17,742,369	1.01
สินค้าคงเหลือ	403,266,001	18.13	420,557,353	22.12	522,822,573	29.63	522,822,573	29.79
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,444,600,300</b>	<b>64.95</b>	<b>1,207,288,327</b>	<b>63.49</b>	<b>1,058,837,169</b>	<b>60.01</b>	<b>1,058,837,169</b>	<b>60.32</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>								
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเครื่องจักร	12,786,880	0.57	42,902,363	2.26	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	755,879,299	33.98	638,577,519	33.58	695,888,001	39.44	695,888,001	39.65
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	10,382,302	0.47	12,323,910	0.65	9,292,115	0.53	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	510,000	0.02	510,000	0.03	510,000	0.03	510,000	0.03
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>779,558,481</b>	<b>35.05</b>	<b>694,313,792</b>	<b>36.51</b>	<b>705,690,116</b>	<b>39.99</b>	<b>696,398,001</b>	<b>39.68</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,224,158,781</b>	<b>100</b>	<b>1,901,602,119</b>	<b>100</b>	<b>1,764,527,285</b>	<b>100</b>	<b>1,755,235,170</b>	<b>100</b>

## บริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน

	31 ธันวาคม		31 ธันวาคม		1 มกราคม		31 ธันวาคม	
	2556	%	2555	%	2555	%	2554	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)			
					(บาท)			
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>								
เจ้าหนี้การค้า	155,430,716	6.99	179,105,222	9.42	216,912,877	12.29	216,912,877	12.36
เจ้าหนี้อื่น	79,862,820	3.59	109,029,050	5.73	43,531,978	2.47	43,531,978	2.48
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	70,000,000	3.97	70,000,000	3.99
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	43,990,504	1.98	14,513,824	0.76	27,865,513	1.58	27,865,513	1.59
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	61,374,178	2.76	33,184,564	1.75	28,417,155	1.61	28,417,155	1.62
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	12,515,355	0.56	10,494,554	0.55	11,355,130	0.64	11,355,130	0.65
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>353,173,573</b>	<b>15.88</b>	<b>346,327,214</b>	<b>18.21</b>	<b>398,082,653</b>	<b>22.56</b>	<b>398,082,653</b>	<b>22.68</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>								
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	14,904,352	0.67	11,914,142	0.63	9,320,570	0.53	9,320,570	0.53
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>368,077,925</b>	<b>16.55</b>	<b>358,241,356</b>	<b>18.84</b>	<b>407,403,223</b>	<b>23.09</b>	<b>407,403,223</b>	<b>23.21</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>								
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>								
ทุนจดทะเบียน	658,434,300	29.60	658,434,300	34.63	658,434,300	37.32	658,434,300	37.51
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	658,434,300	29.60	658,434,300	34.63	658,434,300	37.32	658,434,300	37.51
หุ้นทุนซื้อคืน	-	-	(41,400,759)	(2.18)	(100,090,114)	(5.67)	(100,090,114)	(5.70)
<b>ส่วนเกินทุน</b>								
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	222,105,000	9.99	222,105,000	11.68	222,105,000	12.59	222,105,000	12.65
ส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืน	7,429,904	0.33	4,003,449	0.21	-	-	-	-
<b>กำไรสะสม</b>								
จัดสรรแล้ว								
ทุนสำรองตามกฎหมาย	65,843,430	2.96	65,843,430	3.46	62,624,061	3.55	62,624,061	3.57
สำรองหุ้นทุนซื้อคืน	-	-	41,400,759	2.18	100,090,114	5.67	100,090,114	5.70
ยังไม่ได้จัดสรร	902,254,032	40.57	592,974,584	31.18	413,960,701	23.46	404,668,586	23.05
ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของ								
เงินลงทุนเพื่อขาย	14,190		-		-		-	
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,856,080,856</b>	<b>83.45</b>	<b>1,543,360,763</b>	<b>81.16</b>	<b>1,357,124,062</b>	<b>76.91</b>	<b>1,347,831,947</b>	<b>76.79</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,224,158,781</b>	<b>100</b>	<b>1,901,602,119</b>	<b>100</b>	<b>1,764,527,285</b>	<b>100</b>	<b>1,755,235,170</b>	<b>100</b>

บริษัท ฮัฟวอริเบอรั (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	2556		งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 (ปรับปรุงใหม่) (บาท)		2554	
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขาย	2,327,281,131	100	2,376,236,580	100	2,218,276,062	100
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	36,318,588	1.56	6,389,632	0.27	-	-
รายได้อื่น	20,631,982	0.89	11,700,131	0.49	21,724,556	0.98
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,384,231,701</b>		<b>2,394,326,343</b>		<b>2,240,000,618</b>	
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขาย	1,757,365,690	75.51	1,904,677,413	80.16	1,900,851,221	85.69
ค่าใช้จ่ายในการขาย	161,813,555	6.95	239,382,831	10.07	116,536,864	5.25
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	39,059,878	1.68	31,632,484	1.33	26,789,790	1.21
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	25,109,567	1.08	8,186,786	0.34	8,883,092	0.40
ต้นทุนทางการเงิน	239,607	0.01	994,298	0.04	5,001,744	0.23
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,983,588,297</b>		<b>2,184,873,812</b>		<b>2,058,062,711</b>	
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>400,643,404</b>	<b>17.22</b>	<b>209,452,531</b>	<b>8.81</b>	<b>181,937,907</b>	<b>8.20</b>
ภาษีเงินได้	80,089,971	3.44	48,858,364	2.06	56,091,161	2.53
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>320,553,433</b>	<b>13.77</b>	<b>160,594,167</b>	<b>6.76</b>	<b>125,846,746</b>	<b>5.67</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี</b>						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย						
- สุทธิจากภาษี	14,190		-		-	
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>320,567,623</b>		<b>160,594,167</b>		<b>125,846,746</b>	
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)</b>	<b>0.49</b>		<b>0.26</b>		<b>0.20</b>	

## บริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	31 ธันวาคม		
	2556	2555	2554
		(ปรับปรุงใหม่)	
		(บาท)	
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรสำหรับปี	320,553,433	160,594,167	125,846,746
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	90,422,260	95,722,420	104,020,141
ขาดทุนจากการด้อยค่าลูกหนี้บริษัท แกรนด์ เคพีแอล			
อินเทอร์เน็ตชั้นแนล จำกัด (กลับรายการ)	(2,000,000)	2,000,000	-
ค่าเพื่อสินค้าล้าสมัยและมูลค่าสินค้าที่ลดลง (กลับรายการ)	(8,000,000)	13,500,000	6,500,000
กลับรายการค่าเพื่ออากรขาเข้าที่คาดว่าจะเรียกคืนไม่ได้	-	-	(9,737,483)
ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2,990,210	2,593,572	2,252,878
ดอกเบี้ยรับ	(8,702,304)	(4,300,608)	(2,577,789)
ต้นทุนทางการเงิน	239,607	994,298	5,001,744
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(2,558,793)	(56,017)	638,707
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(1,051,733)	(1,434,080)	(783,849)
กำไรจากการขายตราสารทุน	(8,186,974)	-	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	240,000	-	-
ภาษีเงินได้	80,089,971	48,858,364	56,091,161
	464,035,677	318,472,116	287,252,256
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
ลูกหนี้การค้า	(41,416,805)	(12,106,167)	(58,139,517)
ลูกหนี้อื่น	(1,925,267)	4,553,969	23,378,938
สินค้าคงเหลือ	25,291,352	88,765,220	(81,958,782)
เจ้าหนี้การค้า	(25,204,715)	(37,707,143)	57,625,427
เจ้าหนี้อื่น	(35,956,044)	61,290,012	4,368,634
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	28,042,631	4,824,403	4,079,340
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,618,044	(762,906)	4,576,902
จ่ายภาษีเงินได้	(48,675,231)	(65,241,848)	(45,669,522)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>365,809,642</b>	<b>362,087,656</b>	<b>195,513,676</b>

## บริษัท ฮัฟฟิงเบอร์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม (ปรับปรุงใหม่) (บาท)		
	2556	2555	2554
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
รับดอกเบี้ย	7,960,739	3,581,149	2,590,254
ซื้ออาคารและอุปกรณ์	(121,600,400)	(35,656,387)	(36,031,124)
ขายอุปกรณ์	1,269,793	2,935,935	3,649,009
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(35,000,000)	(260,000,000)	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเครื่องจักร	(49,581,986)	(42,902,363)	-
ซื้อตราสารทุน	(130,360,748)	-	-
ขายตราสารทุน	126,772,704	-	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(200,539,898)</b>	<b>(332,041,666)</b>	<b>(29,791,861)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(239,607)	(1,077,503)	(5,054,182)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	(52,674,744)	(37,050,270)	(74,100,540)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	87,494,686
จ่ายชำระหนี้กู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	(107,187,281)
จ่ายชำระหนี้กู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(70,000,000)	(100,000,000)
เงินสดรับจากการขายหุ้นทุนซื้อคืน	44,827,214	62,692,804	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(8,087,137)</b>	<b>(45,434,969)</b>	<b>(198,847,317)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>			
<b>157,182,607</b>	<b>(15,388,979)</b>	<b>(33,125,503)</b>	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	223,956,744	239,345,723	272,471,226
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม</b>	<b>381,139,351</b>	<b>223,956,744</b>	<b>239,345,723</b>



## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ		2554	2555 Restate	2556
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง</b>				
อัตราส่วนเงินสภาพคล่อง (เท่า)	เท่า	2.66	3.49	4.09
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	เท่า	1.30	2.24	2.90
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	เท่า	0.51	1.05	1.05
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	เท่า	8.88	8.33	7.41
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	วัน	40.55	43.21	48.61
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	เท่า	10.34	10.12	10.20
ระยะเวลาขายเฉลี่ย (วัน)	วัน	34.80	35.58	35.30
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	เท่า	9.56	9.15	9.99
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	วัน	37.65	39.33	36.05
Cash Cycle	วัน	37.71	39.45	47.86
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	%	14.31	19.84	24.49
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	%	7.44	8.10	14.78
อัตรากำไรอื่น (%)	%	0.97	0.76	2.38
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	%	118.38	188.24	106.36
อัตรากำไรสุทธิ (%)	%	5.62	6.71	13.44
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	%	9.49	11.11	18.86
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	%	7.20	8.78	15.54
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	%	31.43	38.41	58.94
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	เท่า	1.28	1.31	1.16
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	เท่า	0.30	0.23	0.20
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	เท่า	54.28	521.34	N/A
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	เท่า	0.70	1.62	1.28
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	%	29.44	32.61	30.81

**14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)****14.1 ผลการดำเนินงานในธุรกิจ**

จากผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จะเห็นได้ว่าในปี 2556 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขาย 2,327 ล้านบาท ลดลงเท่ากับร้อยละ 2.06 เมื่อเทียบกับรายได้จากการขาย 2,376 ล้านบาท ในปี 2555 ยอดขายที่ลดลงจำนวนเงิน 49 ล้านบาท เกิดจากสภาพเศรษฐกิจโดยรวมยังคงชะลอตัว ส่งผลให้ยอดขายภายในประเทศลดลง ประมาณ 40 ล้านบาท หรือคิดเป็น 3.60% โดยเฉพาะยอดขายขางรถขายขาด – ใต้เขา (ATV) ที่ลูกค้าของบริษัทฯ มีการส่งออกไปจำหน่ายยังแถบอเมริกา แต่อย่างไรก็ดี บริษัทฯ ยังประสบความสำเร็จในการขยายฐานลูกค้าไปในกลุ่มประเทศในภูมิภาคอาเซียนโดยมียอดขายเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 61 รวมทั้งตะวันออกกลางและแอฟริกา ประกอบกับต้นทุนด้านราคาวัตถุดิบ เช่น ขางธรรมชาติ ขางสังเคราะห์ ที่เป็นวัตถุดิบหลักในกระบวนการผลิตยังคงปรับตัวลดลงในปี 2556 ทำให้บริษัทสามารถทำผลกำไรสุทธิ เท่ากับ 320.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 เป็นจำนวนเงิน 159.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.60 โดยมีกำไรสุทธิต่อหุ้น 0.49 บาท

**รายได้หลัก**

รายได้หลัก ประกอบด้วยรายได้จากการขายต่างประเทศ 1,264.54 ล้านบาท และการขายภายในประเทศ 1,062.74 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 ประมาณ 0.44% และ 3.60% ตามลำดับ ยอดขายสินค้าที่ลดลงส่วนใหญ่มาจากยอดขายภายในประเทศ ที่ลดลงกว่า 40 ล้านบาท จากสภาพเศรษฐกิจโลกโดยรวมที่ยังคงชะลอตัว อีกทั้งสถานการณ์ภายในประเทศช่วงครึ่งปีหลังที่ประสบกับปัญหาการชุมนุมทางการเมืองซึ่งส่งผลกระทบต่อการทำงานของภาครัฐ อีกทั้งปัญหาคะแนนการเก็ตรถจากการเบิกจ่ายเงินจำนำข้าวล่าช้า ซึ่งปัจจัยเหล่านี้ล้วนส่งผลต่อกำลังซื้อของผู้บริโภคภายในประเทศทั้งสิ้น แต่อย่างไรก็ดี บริษัทฯ ยังคงสามารถรักษาฐานลูกค้าไว้ได้ด้วยการสนับสนุนส่วนลดการขายให้กับลูกค้าในกรณีบรรลุเป้าหมาย และส่งเสริมกิจกรรมการตลาดอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังประสบความสำเร็จในการขยายฐานลูกค้าไปในกลุ่มประเทศในภูมิภาคอาเซียน รวมทั้งตะวันออกกลางและแอฟริกาอีกด้วย

อย่างไรก็ดี บริษัทฯ ยังคงมุ่งเน้นเรื่องการรักษาคุณภาพและพัฒนาสมรรถนะของผลิตภัณฑ์ไว้อย่างต่อเนื่อง จึงทำให้ได้รับความนิยมและความเชื่อมั่นในผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ตลอดมา

**รายได้อื่นๆ**

รายได้อื่นของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประกอบด้วยรายได้เบ็ดเตล็ด ดอกเบี้ยรับ และกำไรจากการขายหลักทรัพย์ คิดเป็นมูลค่า 20.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 เป็นจำนวนเงิน 8.93 ล้านบาท รายได้หลักเกิดจากการขายรถขายหลักทรัพย์ จำนวนเงิน 8.19 ล้านบาท อย่างไรก็ตามรายได้อื่นของบริษัทฯ ไม่ได้มีส่วนสำคัญมากที่จะมีผลกระทบต่อผลประกอบการโดยรวม โดยคิดเป็นเพียงร้อยละ 0.87 ของ รายได้รวมปี 2556

### ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ต้นทุนขายของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในปี 2556 เป็นจำนวนเงิน 1,757.37 ล้านบาท และในปี 2555 เป็นจำนวนเงิน 1,904.68 ล้านบาท ลดลง 147.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.73 ต้นทุนขายของบริษัทที่ลดลง สาเหตุหลักมาจากวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตปรับลดราคาลง โดยเฉพาะอย่างยิ่งวัตถุดิบหลักประเภทยางธรรมชาติและยางสังเคราะห์ และผงคาร์บอน ที่ปรับลดราคาลงในปี 2556 เนื่องจาก ราคาน้ำมันดิบปรับตัวลดลงจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่อ่อนตัวลง ประกอบกับที่บริษัทฯ ยังคงใช้มาตรการต่างๆ ในการลดต้นทุนการผลิตเช่น การจัดตั้งกลุ่มอนุรักษ์พลังงานเพื่อควบคุมการใช้พลังงานให้เกิดประโยชน์สูงสุด และลดการใช้พลังงานที่ไม่จำเป็นลง และยังคงจัดทำนโยบายตรวจสอบขั้นตอนการผลิต โดยมีการลดขั้นตอนการผลิตทางอ้อมลง และ การพัฒนาสูตรการผลิตทั้งประเภทยางนอกและยางใน เพื่อพัฒนาศักยภาพในการผลิตให้เพิ่มขึ้น

ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายลดลงเป็นจำนวนเงิน 77.57 ล้านบาท จาก 239.38 ล้านบาท ในปี 2555 เป็นจำนวนเงิน 161.81 ล้านบาทในปี 2556 เนื่องจากในปี 2555 บริษัทฯ ได้ถูกเรียกร้องค่าชดเชยความเสียหายจากการขายสินค้าให้กับลูกค้าสองรายรวมเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้นประมาณ 103 ล้านบาท ซึ่งในปี 2556 บริษัทฯ มิได้มีค่าใช้จ่ายจำนวนดังกล่าว เพราะบริษัทฯ ได้รับรู้ค่าชดเชยความเสียหายจากลูกค้าเต็มจำนวนแล้วในปีที่ผ่านมา

อย่างไรก็ดี หากบริษัทฯ มิได้มีการค่าชดเชยความเสียหายจากการขายสินค้าดังกล่าว ค่าใช้จ่ายในการขาย ของปี 2556 จะเพิ่มขึ้นกว่าปี 2555 จำนวนเงินประมาณ 25 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายด้านส่งเสริมการขายที่เพิ่มขึ้นจากการให้การสนับสนุนส่วนลดการขายให้กับลูกค้า และการส่งเสริมกิจกรรมด้านการตลาดอย่างต่อเนื่องทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ ด้านค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าตอบแทนผู้บริหารเพิ่มขึ้นประมาณ 24 ล้านบาท สาเหตุหลักที่เพิ่มขึ้น นอกจากจะเพิ่มขึ้นจากการปรับขึ้นเงินเดือนในปี 2556 และ โบนัสที่เพิ่มขึ้นจากผลประกอบการของบริษัทฯ ที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่องแล้ว ยังมีค่าตอบแทนกรรมการและกรรมการตรวจสอบที่มีการอนุมัติตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 26 เมษายน 2556 ที่ผ่านมา

### 14.2 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 บริษัทฯ ได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชี เนื่องจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ได้ออกและปรับปรุงใหม่โดยสภาวิชาชีพบัญชีที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8	ส่วนงานดำเนินงาน

รายละเอียดเกี่ยวกับนโยบายการบัญชีใหม่ที่กลุ่มบริษัทถือปฏิบัติได้รวมอยู่ในงบการเงิน ส่วนของหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 (ข) ถึง 3 (ง) สำหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงินอื่นที่ออกและปรับปรุงใหม่นั้น ไม่ได้มีผลกระทบต่อนโยบายการบัญชี ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท